ctionum, legitur textus regulae, et datur benedictio, et adiuntur culpa, non autem in dominicis diebus vel festis de praecepto Ecclesiae, aut de consuetudine locorum.

(b) II. *Et benedictio*. Ista benedictio datur a superiore, sicut etiam in completorio, quae sufficiat pro praesentibus fratribus et absentibus, ita ut opus non sit etiam absentibus pro dormitione aliam benedictionem quaerere. Laudamus tamen si fratres casu superiori obviantes, benedictionem petant et accipiant.

III. Et novitii ac iuniores professi suos magistros ad eorum cellas pro ipsa benedictione adeant, antequam cubitum eant; magistros vero hortamur ut discipulos, quam citius possunt, dimittant.

IV. Fit etiam post completorium a superiore aquae benedictae aspersio dicendo: *Asperges me, etc.*; quo repetito, absque alia oratione dicitur psalmus *De profundis* cum oratione *Deus qui inter apostolicos* pro Papa Eugenio IV, et *Deus veniae largitor* pro fratribus ac benefactoribus, etc.

CAPUT XVIII. — Quo ordine ipsi psalmi dicendi sint.

Quinam psalmi dicendi in prima, tertia, sexta et nona.

In primis semper dicatur versus *Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adjuvandum me festina*, et *Gloria*; inde hymnus uniuscuiusque horae. Deinde primam horam, dominicam, dicenda sunt quatuor capitula psalmi cxviii; reliquis vero horis, id est tertia, sexta et nona, terna capitula supradicti psalmi cxviii dicantur. Ad primam autem secundae feriae dicuntur tres psalmi, id est I, II et VI; et ita per singulos dies ad primam; usque ad dominicam, dicantur per ordinem terni psalmi, usque ad psalmum XIX, ita sane, ut psalmus IX et XVII partiatur in binas glorias; et sic fiat ut ad vigiliam dominicam semper a XX incipiatur. Ad tertiam vero, sextam et nonam secundae feriae novem capitula, quae residua sunt de psalmo cxviii, ipsa terna capitula per easdem horas dicantur. Expenso ergo psalmo cxviii, duobus diebus, id est do-

minicam et secundam feriam, tertiam feriam, iam ad tertiam, sextam vel nonam psallantur terni psalmi a CXIX usque ad CXXVII, id est psalmi novem. Quinque psalmi semper usque ad dominicam per easdem horas itidem repetantur; hymnorum nihilominus, lectionum vel versuum dispositione uniformi cunctis diebus servata, et ita scilicet ut semper dominicam a CXVIII incipiantur.

Vespera autem quotidie quatuor psalmorum modulatione canatur. Qui psalmi incipiuntur a CIX usque ad CXLVII, exceptis iis qui in diversis horis ex eis sequestrantur, id est a CXVII usque ad CXXVII et CXXXIII et CXLII. Reliqui omnes in vespere dicendi sunt. Et quia minus veniunt tres psalmi, ideo dividendi sunt qui in numero supradicto fortiores inveniuntur, id est CXXXVIII et CXLIII et CXLIV: CXVI vero, quia parvus est, cum CXV coniungatur. Digesto ergo ordine psalmorum vespertinorum, reliqua, id est lectiones, responsoria, hymni, versus vel cantica, sicut supra taxavimus, impleantur.

Ad completorium vero quotidie iidem psalmi repetantur, id est IV, XC et CXXXIII. Disposito ordine psalmodiae diurnae, reliqui omnes psalmi, qui supersunt, aequaliter dividantur in septem nocturnum vigiliam, partiendo scilicet qui inter eos prolixiores sunt psalmi, et duodecim per unamquamque constituentur noctem.

Hoc praecipue commones, ut, si cui forte haec distributio psalmorum displicuerit, ordine si melius aliter iudicaverit, dum omnimodis id attendatur ut omni hebdomada psalterium ex integro numero centum quinquaginta psalmorum psallatur, et dominico die semper a capite repetatur ad vigiliam; quia minus in eis devotionis suae servitium ostendunt monachi, qui minus psalterio cura

1 Forsan ordinet legendum (R. T.).

Quinam in vespere.

Quinam in completorio.

In matutinis reliqui psalmi, ita ut unaquaque hebdomada psalterium absolvatur.

canticis consuetudinariis per septimanae circulum psallunt, cum legamus sanctos patres nostros uno die hoc strenue implevisse, (a) quod nos tepidi utinam septimanam integrā persolvamus.

DECLARATIO.

(a) *Quod nos tepidi.* Pater noster S. Benedictus nullum ex monachis excipit a divini officii recitatione, ideoque ordinamus quod quilibet monachus professus officium divinum recitet, etsi non sit sacris initiatus, secundum antiquissimam consuetudinem nostram.

CAPUT XIX. — *De disciplinā psallendi.*

Psallendum
voce et corde.

(a) Ubique credimus divinam esse praesentiam et oculos Domini in omni loco speculari bonos et malos, maxime tamen hoc sine aliquā dubitatione credimus cum ad opus divinum assistimus. Ideo semper memores simus quod ait Propheta: *Servite Domino in timore; et iterum: Psallite sapienter; et: In conspectu angelorum psallam tibi.* Ergo consideremus qualiter oporteat nos in conspectu divinitatis et angelorum esse, et sic stemus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostrae.

DECLARATIO.

(a) i. *Ubique divinam credimus esse praesentiam.* Statuimus quod, secundum morem nostrae Congregationis, altā, sonorā et parī voce psallatur, verba non protrahantur, pariter inchoetur versus, et interpositā competentī pausā, pariter terminetur.

ii. Volumus etiam quod officium Beatae Virginis eadem prorsus curā, qua divinum persolvitur, recitetur diebus iuxta rubricas breviarii praescriptis, et in monasteriis, in quibus sunt, ultra praelatum vel superiorem, quatuor monachi, omnino dicatur divinum officium conventualiter in choro, et missa quotidie celebretur, et saltem diebus festivis, nullā admissā excusatione, decantentur. Quam ordinationem ad illos quoque intelligimus extendi, qui in monasteriorum membris habitant in quibus praefatus monachorum numerus reperitur. Cantus autem, in quo toni monastici servantur, ita studiose ac devote

ducatur, ut piā modulatione tam nostra quam fidelium adstantium corda excitata ad caelestium contemplationem ferri assuescant.

iii. In officiis hebdomadae sanctae nullo pacto varietur aut mutetur cantus, tam in Lamentationibus, cantico *Benedictus*, et Passione Domini, quam in aliis omnibus; sed secundum ritum et morem antiquum Congregationis fiat, ut simplicitas et uniformitas servetur in omnibus.

iv. Ad quod facilius et commodius servandum volumus ut omnia monasteria habeant libellos impressos qui contineant omnes cantus hebdomadae sanctae, et laudes quae in receptione novitiorum in capitulo cantari solent, et alia huiusmodi.

CAPUT XX. — *De reverentiā orationis.*

Si, quum hominibus potentibus volumus aliqua suggerere, non praesumimus nisi (a) cum humilitate et reverentiā, quanto magis Domino Deo universorum cum omni humilitate et puritatis devotione supplicandum est. Et non in multiloquio, sed in puritate cordis et compunctione lacrymarum nos exaudiri sciamus. Et ideo brevis debet esse et pura oratio, nisi forte ex affectu inspirationis divinae gratiae protendatur. In conventu tamen omnino brevietur oratio, et facto signo a priore omnes pariter surgant.

DECLARATIO.

(a) i. *Cum humilitate et reverentiā.* Declaramus modo infrascripto reverentiam debere servari divinis officiis, cum monachi chorum ingrediuntur, sive inde egrediuntur. In medio, ante sanctissimae Eucharistiae sacramentum, semper unicum genu usque ad terram flectant, capite nudato et inclinato (cum vero sacramentum publice fuerit expositum, utrumque genu); si autem in altari maiori Eucharistia non custodiatur, profunde se inclinent ad crucem, postea venientes ad sedilia sua, capite aliquantulo inclinato, reverentiam faciant versus sedem praelati.

ii. In ceteris autem locis sufficit mediocris inclinatio, ut cum rectorium seu capitulum seu alium huiusmodi locum ingrediuntur.

Brevis et pura
esse debet ora-
tio.

iii. Quoad genuflexiones vero et erectiones in divinis officiis et missā serventur omnino rubricae breviarii et missalis nostri, ut supra.

iv. In principio officii stantes, profunde et reverenter inclinent caput dum dicitur *Pater noster*, quemadmodum etiam cum intra officium dicitur *Pater noster*, et quando prima oratio in qualibet horā et missā recitatur.

v. Cum autem cantatur missa pro defunctis omni tempore ad orationes genuflectant.

vi. Quando vero incheatur officium usque ad *Gloria Patri*, et quando dicuntur capitula, stent versus altare, capite nudato. Cum vero dicitur *Gloria Patri*, aut in fine hymnorum, quando sit mentio de SS. Trinitate, unus chorus contra alterum, caput et humeros inclinet; qui vero in superiorum sunt subselliis, versus altare inclinentur.

vii. Sacerdos et cantores in choro sacris induti, se inclinent versus altare ad *Gloria Patri*, *Pater noster*, et cetera.

viii. Quotiescumque dicitur *Confiteor*, ad missam videlicet, primam et completorium, sicut et in oratione *A cunctis*, fiat mentio de patre nostro sancto Benedicto.

ix. Dum vero cantatur epistola vel prophetia, versus aut tractus post epistolam vel prophetiam, sedeant monachi.

x. Ad evangelium omnes recti versus altare stent omni tempore aperto capite.

xi. In praedictis tamen, praeterquam in reverentiā quae sit ante altare, et dum canitur sive dicitur evangelium, et a consecratione usque ad communionem, dispensamus cum monachis, propter multorum infirmitates, quod a kalendis octobris usque ad finem mensis aprilis stent capite seminudato.

xii. In quolibet monasterio nostro sit tabula, in qua descriptum sit quibus horis et diebus festivis cucullae deferri debeant; qui modus ab omnibus inviolabiliter servetur, firmā quoque reliquos ritus ecclesiasticos in omnibus caeremonialis romani dispositione semper manente.

CAPUT XXI. — *De decanis monasterii.*

Si maior fuerit congregatio, eligantur de ipsis fratres boni testimonii et san-

ctae conversationis, et constituentur decani, qui (a) sollicitudinem gerant super decanias suas in omnibus secundum mandata Dei et praecepta abbatis sui. (b) Qui decani tales eligantur, in quibus securus abbas partiat onera sua, et non eligantur per ordinem, sed secundum vitae meritum et sapientiae doctrinam. Quod si quis ex eis, aliquā forte inflatus superbiā, repertus fuerit reprehensibilis, correptus semel et iterum et tertio, si emendare noluerit, deiciatur, et alter in loco eius, qui dignus est, subrogetur: et de praeposito eadem constituimus.

DECLARATIO.

(a) i. *Sollicitudinem gerant.* Ad officium decanorum et prioris claustralis pertinent¹ sollicitudinem gerere ut regularis observantia in monasterio vigeat, officinas horis competentibus per vices visitent, fratrum inobservantias et excessus corrigant, nisi fuerint ita notabiles ut ad praelatum deferri mereantur.

ii. Prior claustralis omnium confessiones ex officio audire potest, eosque absolvere, praeterquam a reservatis; decani vero, sacerdotum quidem decanorum et titularium ex officio; at² clericorum et commissorum, nonnisi ex delegatione et expressā deputatione praelati, quibus quoque particulares licentias concedent, iuxta facultatem sibi a superiore traditam.

iii. Diligentem insuper curam habeant, quod caeremoniae congregationis et ordinata per capitulum seu praelatum observentur: invigilent praecipue ut divinum officium devote dicatur, ac studeant communibus fratrum exercitiis et capitulo culparum interesse.

(b) iv. *Qui decani tales eligantur.* Ut autem ad praescriptum regulae decani constituentur, statuimus neminem posse eligi in decanum, nisi qui saltem per biennium continuum tempore sui sacerdotii observantiae regulari vacaverit (exceptis lectoribus et

¹ Aptius lege pertinet (R. T.).

² Male edit. Main. legit officio. Ad (R. T.).

Digniores eligantur, et si forte superbia in-

praedicatoribus, de quibus infra num. xi), quique sufficienti litteraturâ ac probis moribus praeditus sit, et bonum testimonium habeat a praelato, in cuius monasterio saltem per annum integrum, tempore quo ad decanatum promovendus erit, commoratus fuerit, vel ab iis praelatis, sub quorum curâ eo anno, licet in diversis monasteriis, vixerit, et praesertim de cuius doctrinae sufficientiâ et vitae merito constet per testimonium a visitoribus medio eorum iuramento coram definitioribus et capitulo generali ferendum; praeviis, quoad litterarum scientiam, in actu visitationis diligenti examine, et quoad morum probitatem, exactâ inquisitione, prout statuitur in litteris in formâ Brevis Clementis VIII sub die vi martii MDXCIII, et Pauli V die XXI martii MDCVIII, ac praevia etiam attestazione de huiusmodi vitae integritate et sufficientiâ per praelatum, qui pro tempore praerit monasterio professionis eiusdem promovendi (cuius nomine ad decanatum proponi et promoveri debet) in definitorio cum iuramento faciendâ. Qui praelatus si ad capitulum non accesserit, teneatur praedictam attestazione in scriptis, medio suo iuramento, subscriptione et sigillo roboratam, ad definitores transmittere; et in casu mortis a priore et senioribus, ipsorum pariter iuramento, subscriptionibus et sigillo conventus munita, transmittatur; alias huiusmodi electiones seu promotiones, quae non servatâ formâ praesentis constitutionis fieri contigerit, nullas et invalidas esse ipso facto decernimus et declaramus. Si qui autem inter decanos reperiuntur qui ad suum munus peragendum, ob aliquam infirmitatem vel alios defectus, impotentes seu inhabiles sint, absolvantur a regimine, et inter decanos cum titulo (si in reliquis fuerint emeriti et bonum testimonium habuerint a praelatis suis) numerentur; sin minus, a titulo et regimine removeantur, et alii sufficientes in locum illorum substituuntur. Qui omnes, ut in studio regularis disciplinae sint solliciti, ac fratres ad eam amplectendam (ut ex officio tenentur) excitare non negligant, quotannis in capitulo generali novae electionis iudicio subiiciantur, et pro singulis a de-

finitoribus suffragia ferantur, ac si nunquam antea fuissent electi, ut eo pacto in officio retineantur, prout decernitur in praefato Brevis Clementis VIII.

v. Magistri etiam novitiorum eligantur moribus et aetate omnino maturi, sufficienti litteraturâ praediti, et apti ad lucrandas animas instruendosque discipulos qui a saeculo convertuntur in monasticâ et regulari disciplinâ. Quae omnia eo diligentius executioni mandanda sunt, quo cognoscimus in his robur et fundamentum observantiae regularis esse positum.

vi. Et quamvis ad novitios instituendos dicti magistri praecipue debeant incumbere, culpas tamen et ipsi in capitulo omnium monachorum audiant, sicut et alii decani, silentiumque et alias disciplinae regularis observantias servari procurent.

vii. Hospitibus (aliis superioribus absentibus vel occupatis) decani occurrant, regulas et constitutiones penes se habeant, ut fratres instruere possint; in suis vero admonitionibus et correctionibus caveant ne sint nimis tepidi aut austeri; haec omnia faciant vel omittant iuxta suorum praelatorum dispositionem, contra quorum mandata nihil penitus attentent.

viii. Nec praemissis omnibus stantibus ulius monachorum nostrorum amodo possit ad decanatum (qui primus superioritatis gradus est) promoveri, nisi decimum sextum, nec ad curam novitiorum, nisi decimum octavum annum in Congregatione compleverit. Quod etiam de iis, qui ad religionem sacerdotes venerint, intelligendum est.

ix. Ordinamus insuper quod in unoquoque monasterio pro quinque quibusque monachis professis viventibus, unus tantum decanus, computatis cellerariis, magistris novitiorum et aliis constituatur, ita tamen ut ipsi decani numerum trecentorum in totâ Congregatione non excedant, sicuti praescribitur in praefato Brevis Pauli V.

x. Ne autem alicuius monasterii professor, alterius monasterii nomine, possit in decanum eligi, neque sub quovis praetextu quisquam ex monachis ad decanatum, vel ex decanis ad prioratum, aut ex prioribus ad

abbatiam ante praefinitum tempus habilitari, districte omnino prohibemus. Si quis autem, doctrinâ et morum probitate praeditus, annum decimum sextum religionis compleverit, et decanatus locus in monasterio suae professionis non vacaverit, vel propter aliquam infirmitatem minus ad regimen idoneus iudicatus fuerit, possit in capitulo generali a definitioribus, vel in dietâ a praeside et visitoribus eligi in decanum titularem.

xi. Ad animandos vero monachos ad studium litterarum, volumus eos, qui sacrae theologiae cursum honorifice expleverint et lectoris munere in monasteriis pro studio infra designandis saltem per triennium continuum laudabiliter functi, et per examinatores a capitulo deputatos admissi et approbati fuerint (modo probitate morum et aliis praefatis requisitis praesent) post decimum sextum annum supranumerarios, quando non est locus in monasterio suae professionis, ad decanatum promoveri posse. Idem dicimus de concionatoribus, dummodo cursum theologiae serio et cum profectu percurrerint, et admissi ab examinatore nostrae Congregationis per triennium in praecipuis urbium ecclesiis quadragesimale concionum stadium confecerint. Statuentes facultatem creandi, seu eligendi decanos, quae antea ad capitulum generale unice spectabat, etiam ad regimen seu dietam imposterum pertinere.